
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia – Viale S. Ignazio 17 – Cagliari - Tel 
+39 070/6753819 – email dipgiur@unica.it 
web: https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page 

Repertorio n. 283/2024 

Prot n. 213594 del 31/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 

l’organizzazione dei servizi di biglietteria aerea, pernottamenti e servizi di catering 

e altri servizi accessori in occasione del Convegno dei Proff. A. Deffenu e D. 

Amoroso “Verso un diritto dell’Intelligenza Artificiale: lezioni apprese e sfide 

future” in data 13 e 14 settembre 2024.  

CIG: 97813300DE 

CIG derivato: B2A852FE7A 

https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page


 

2 
 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° 

gennaio 2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/20231; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 

2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 

62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DR di cui al Prot. n. 172461 del 01/07/2024 con il quale è stato 

assegnato alla prof.ssa Maria Virginia Sanna l’incarico di Direttrice del 

Dipartimento di Giurisprudenza con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta 

Direttrice non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

 
VISTA la delibera n. 3.c del Consiglio di Dipartimento del 19/06/2024 con cui è stata 

approvata la richiesta del Centro di eccellenza di promuovere, per il mese 

di settembre p.v., un convegno dal titolo “Verso un diritto 

dell’Intelligenza Artificiale: lezioni apprese e sfide future” organizzato dai 

proff. Andrea Deffenu e Daniele Amoroso nell’ambito del Progetto di 

Eccellenza, in quanto ritenuto inerente e congruo al Progetto di Sviluppo 

quinquennale 2023/2027 del Dipartimento di Giurisprudenza;  

 

 
. 



 

3 
 

VISTA La richiesta dei Proff. Andrea Deffenu e Daniele Amoroso di cui al 

protocollo n. 199202 del 22/07/2024 tesa all’organizzazione dei servizi di 

biglietteria aerea, pernottamenti, servizi di catering e altri servizi 

accessori in occasione del Convegno “Verso un diritto dell’Intelligenza 

Artificiale: lezioni apprese e sfide future” in data 13 e 14 Settembre 

necessaria per esigenze legate alla ricerca; 
 

CONSIDERATO che la Direttrice del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 

funzionamento del Dipartimento, può autorizzare l’acquisizione dei 

succitati servizi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale. Rep. n. 303 del giorno 23 agosto 2023 -

Aggiudicazione ex articolo 32. Comma 5, D.Lgs. 50/16, c1-23 Procedura 

Europea telematica aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 

54 e 95 del d.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici aggiornato alla L. 

120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e alla L. 108/2021 di 

conversione del D.L. 77/2021, per l’affidamento mediante accordo 

quadro di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati 

a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in 

modalità telematica, che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei 

viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di 

alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i 

servizi di accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze 

dell’Università degli Studi di Cagliari - importo per la durata di quattro 

anni dell’accordo quadro (inclusa opzione di proroga) € 1.800.000,00  

oltre I.V.A.;  



 

4 
 

CPV: 79952000 Servizi di organizzazione di eventi -  

CPV: 55520000-1- Servizi di catering, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG: 97813300DE - CUI: 

S80019600925202200042 -  

aggiudicatario Smeralda Consulting & Associati S.r.l. - Valore massimo 

Accordo Quadro pari a € 1.800.000,00. 

DATO ATTO che si è proceduto con una richiesta di preventivo alla ditta Consulting & 

Associati S.r.l. che ha formulato nel termine indicato un preventivo per il 

prezzo complessivo di euro 21.397,66 € IVA inclusa ritenuto congruo e in 

grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Silvia 

Mura, mail: silvia-mura2@unica.it, tel. 070/6756904 in possesso di titolo 

di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

 

mailto:silvia-mura2@unica.it


 

5 
 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, 

l’organizzazione dei servizi di biglietteria aerea, pernottamenti, 

servizi di catering e altri servizi accessori in occasione del 

Convegno “Verso un diritto dell’Intelligenza Artificiale: lezioni 

apprese e sfide future” in data 13 e 14 settembre per il prezzo 

di euro 21.397,66 € iva inclusa, alla Smeralda Consulting & 

Associati S.r.l.; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della 

dott.ssa Silvia Mura, mail: silvia.mura2@unica.it, tel. 

070/6756904, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza; 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona 

sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto complessivo di 21.397,66 € trova 

copertura nel progetto, in capo al Dipartimento di 

Giurisprudenza 

DIPGIUR_ECCELLENZA_2023-2027_ATTIVITA_DIDATTICHE 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 

29 del D.lgs. 50/2016 

  

 La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:silvia.mura2@unica.it

		2024-07-31T13:38:38+0200
	IT
	Maria Virginia Sanna




